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  УТВЕРЖДЕН
РАСПОРЯЖЕНИЕМ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
от «06» декабря 2023 года № 44     

ОТЧЁТ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
23

№                                                                                                                         дата:                                              06.12.2023



Наименование (тема) контрольного мероприятия: Проверка законного и эффективного использования средств, направленных в 2022 году на ликвидацию накопленного экологического ущерба на территории Вологодского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Оздоровление окружающей среды Вологодского муниципального округа на 2022-2025 годы».

Основание проведения контрольного мероприятия: годовой план работы контрольно-счетной комиссии Вологодского муниципального округа на 2023 год, распоряжение о проведении контрольного мероприятия от 25.10.2023 года № 42.

Цель(и) контрольного мероприятия: проверка соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации при расходовании средств, выделенных на ликвидацию накопленного экологического ущерба на территории Вологодского муниципального района, в том числе соблюдение законодательства Российской Федерации о контрактной системе при заключении и исполнении контрактов.
   
Объекты контрольного мероприятия: администрация Вологодского муниципального округа (правопреемник администрации Вологодского муниципального района), МБУ ВМО «ДРСУ».

Проверяемый период деятельности: 01.01.2022 - 31.12.2022.

Сроки проведения контрольного мероприятия: 08.11.2023 - 27.11.2023.

Нормативные  документы, использованные в работе: 
Кодексы:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указы Президента Российской Федерации:
· от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
· от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
Федеральные законы:
· от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
· от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
· от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;
· от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
· 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Постановления Правительства Российской Федерации (постановления Правительства РФ):
·  от 26.12.2020 № 2290 «О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности».
Приказы Министерства финансов Российской Федерации (Минфин РФ):
1. от 30.03.2015 № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению»;
· от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора».
Решения Представительного Собрания Вологодского муниципального района (округа): 
· от 14.12.2021 № 572 «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями);
· от 12.07.2022 № 646 «Об осуществлении переданных полномочий по участию в организации благоустройства территории Семенковского сельского поселения, сельских поселений Подлесное и Сосновское»;
· от 23.08.2022 № 654 «Об осуществлении переданных полномочий по участию в организации благоустройства территории Спасского сельского поселения».
Постановления администрации Вологодского муниципального района (округа):
· от 22.08.2018 № 861 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вологодского муниципального района» (с изменениями);
· от 07.02.2020 № 286 «Об осуществлении закупок в электронной системе «Электронный магазин» (с изменениями);
· от 03.12.2021 № 241-02 «Об утверждении муниципальной программы «Оздоровление окружающей среды Вологодского муниципального района на 2022-2025 годы» (с изменениями);
· от 24.10.2023 № 4285-01 «Об утверждении перечня муниципальных программ Вологодского муниципального округа Вологодской области».
Решения Советов сельских поселений Вологодского муниципального района:
· Совета сельского поселения Подлесное от 05.07.2022 № 301 «О передаче органам местного самоуправления Вологодского муниципального района полномочий по организации благоустройства территории сельского поселения Подлесное»;
· Совета Семенковского сельского поселения от 11.07.2022 № 21 «О передаче органам местного самоуправления Вологодского муниципального района полномочий по организации благоустройства территории Семенковского сельского поселения»;
· Совета сельского поселения «Сосновское» от 28.06.2022 № 329 «О передаче органам местного самоуправления Вологодского муниципального района полномочий по организации благоустройства территории сельского поселения Сосновское»;
· Совета Спасского сельского поселения от 18.08.2022 № 319 «О передаче органам местного самоуправления Вологодского муниципального района полномочий по организации благоустройства территории Спасского сельского поселения».

Оформленные  акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя  или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение аудитора по ним:
- акт контрольного мероприятия администрации Вологодского муниципального округа от 28.11.2023, подписанный первым заместителем главы Вологодского муниципального округа, без пояснений;
- акт контрольного мероприятия МБУ ВМО «ДРСУ» от 29.11.2023, подписанный и.о. директора МБУ ВМО «ДРСУ», без пояснений.

Неполученные документы и материалы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие работе: нет


Выводы:

В ходе проверки соблюдения бюджетного законодательства при расходовании средств на ликвидацию накопленного экологического ущерба, установлено следующее:

В отношении администрации Вологодского муниципального округа:
1. В нарушение ч. 2 ст. 179 БК РФ, постановления администрации от 22.08.2018 № 861, объемы финансирования подпрограммы 2 «Ликвидация накопленного экологического ущерба на территории Вологодского муниципального района» муниципальной программы на 2022 год, не соответствуют объемам, указанным в решении о бюджете на 2022 год на сумму 153,6 тыс. рублей. Новый перечень муниципальных программ Вологодского муниципального округа утвержден постановлением администрации Вологодского муниципального округа от 24.10.2023 № 4285-01.
2. В нарушение условий контракта, п.1 ч.1, ч.7 ст.94 Закона № 44-ФЗ, после подписания контрактов, исполнителем не представлены лицензии на осуществление вида деятельности по обращению с отходами, при этом услуги заказчиком приняты в полном объеме без замечаний. В ходе проверки нарушение устранено, копия лицензии представлена.
[bookmark: _GoBack]В отношении МБУ ВМО «ДРСУ»:  
3. В нарушение п.2 ч.13.1 ст.34 Закона № 44-ФЗ, в договоре на оказание услуг по обращению с отходами, не относящимися к ТКО, срок оплаты стоимости услуг установлен в течение 15 календарных дней с момента получения документов на оплату, вместо 10 рабочих дней.  

Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: 
Администрации Вологодского муниципального округа и МБУ ВМО «ДРСУ» принять меры ответственности к лицам, допустившим нарушения.
Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы: 
Администрация Вологодского муниципального округа
1. Усилить контроль за соответствием объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы по ликвидации накопленного экологического ущерба решению о бюджете. 
2. Обеспечить контроль за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части приемки работ (услуг) и исполнением условий муниципальных контрактов.
МБУ ВМО «ДРСУ»
1. Усилить контроль за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части установления сроков оплаты в муниципальных контрактах.
Другие предложения: Отчет направить первому заместителю главы администрации Вологодского муниципального округа. Копию отчета направить в прокуратуру Вологодского района для правовой оценки выявленных нарушений.
Предлагаемые представления и/или предписания: представление направить первому заместителю главы администрации Вологодского муниципального округа, директору МБУ ВМО «ДРСУ».

Исполнители контрольного мероприятия: 
Аудитор контрольно-счетной комиссии
Вологодского муниципального округа                                                                             Якунина С.М.   
